
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  174  del   24.11.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA DI VALLEMARE"
DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 830.000,00. AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI, CONTABILITA', COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE IN FAVORE DELL'ING. GIANCOLA PAMELA. CUP J33H19001480001 -
CIG 8527136F38  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Dato atto che:
- Con  Decreto  Sindacale  n.  22  prot.20564  in  data  01.10.2020,  il  sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile  del  Servizio  8°  (Lavori  Pubblici  –  Opere  Pubbliche  –  Protezione  Civile)  con  relative
attribuzioni;

- L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei Servizi affidati compreso
l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Premesso che:
- Il Ministero  dell'Interno, con Legge del 27.12.2019, art.1, commi da 51 a  58,  n.160  (in  S.O.  n.45/L

alla G.U. n.304 del 30.12.2019), prevede  un contributo  agli  enti  locali  per  la  spesa  di  progettazione
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio  a rischio  idrogeologico,
di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio
degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade;

- Questo Ente ha presentato la domanda per la concessione di contributi relativa alla messa in sicurezza
ed efficientamento energetico  degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture
di proprietà dell'Ente  mediante  la  realizzazione  dei  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  scuola  primaria  di
Villanova”;

Considerato che:
- Si  rende  necessario  predisporre  la  nomina  di  un  professionista  regolarmente  iscritto  all'albo

professionale  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  Direzione  lavori,  Contabilità,
Coordinamento della Sicurezza in fase di  Progettazione  ed  Esecuzione  dei  lavori,  nonché  redazione
del  C.R.E.  fino  a  dare  compiuta  esecuzione  dei  lavori  relativi  all'intervento  di  “Messa  in  sicurezza
scuola primaria Vallemare” dell'importo complessivo di € 830.000,00;

- Il  Comune  di  Cepagatti  ha  la  figura  professionale  richiesta  tra  i  propri  dipendenti  ma  come  da
dichiarazione prot.21220 del 02.10.2018, si rende necessario affidare all'esterno l'incarico  in parola per
carenza di personale e conseguentemente difficoltà al regolare svolgimento delle funzioni di istituto;

- L'Ing.  Giancola  Pamela,  con  studio  in  Via  Statale  Adriatica  sud  n.27,  64028  di  Silvi  (TE),  P.Iva
01836850675, iscritto  all'ordine degli  Ingegneri  di  Pescara  al  n.1777,  all'uopo  interpellata,  ha  reso  la
propria  disponibilità  per  l'affidamento  dell'incarico  consistente  nella  Progettazione  definitiva  ed
esecutiva,  Direzione  lavori,  Contabilità,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  dei
lavori  in  oggetto,  con una  percentuale  di  ribasso  economica  pari  al  7,23%  per  l'importo  ritenuto
congruo  dell'onorario  pari  ad  €  57.501,77,  al  netto  di  Iva  ed  oneri,  giusta  nota  prot.24238  del
12.11.2020;

Visto l'art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 16 luglio  2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali»

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1214 del 25/11/2020 - Pagina 1 di 3



(pubblicata in G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) che dispone:
…omissis “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e  38  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del  2016
secondo le seguenti modalità:
a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;” …omissis;
Considerato che ricorrono i presupposti previsti dalla citata legge;
Ritenuto di dover procedere con l'affidamento dell'incarico in parola;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 19.08.2020 ad oggetto: “Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022. Provvedimenti in seguito all'entrata in vigore del D.L. n. 76/2020.”
Visto  che la presente  determinazione  reca  il  visto  di  regolarità  contabile  apposto  dal  Responsabile  della

Ragioneria ed attestante la copertura finanziaria;
Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990;
Visto il D.Lgs.vo n.267 del 18.08.2000;
Visto il D.Lgs.n. 50 del 18.04.2018;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigenti;
Visto il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e Servizi;

D E T E R M I N A :

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di incaricare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020, l'Ing. Giancola Pamela, con studio  in

Via Statale Adriatica sud  n.27, 64028 di Silvi (TE), P.Iva 01836850675, per la progettazione definitiva ed
esecutiva,  Direzione  lavori,  Contabilità,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed
Esecuzione dei lavori, nonché redazione del C.R.E. fino a dare compiuta esecuzione dei lavori di “Messa
in  sicurezza  scuola  primaria  di  Vallemare”,  dell'importo  complessivo  di  €  830.000,00,  per  l'importo
dell'onorario pari ad € 57.501,77, oltre oneri previdenziali (4%) ed  iva (22%) per complessivi € 72.958,24,
come da offerta prot.24238 del 12.11.2020;

3) Di impegnare  la  somma  complessiva  di  oltre  oneri  previdenziali  (4%)  ed  iva  (22%)  per  complessivi  €
72.958,24, a valere sul capitolo n. 2636/4, anno 2021;

4) Di dare atto  che il disciplinare d'incarico  con il professionista verrà redatto  e stipulato  in conformità allo
schema approvato con determinazione n. 169 del 21.06.2011;

5) Di inviare  copia  del  presente  atto  agli  Uffici  competenti  per  gli  adempimenti  consequenziali  di  relativa
competenza.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      CRIVELLI MARIO  
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CRIVELLI MARIO  
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  24/11/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1214 del 25/11/2020 - Pagina 2 di 3



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

25.11.2020

N.  174  DEL 24.11.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

25/11/2020

CRIVELLI MARIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1214 del 25/11/2020 - Pagina 3 di 3




